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Anotace

DOHNANSKÝ, Š. Software Inkscape jako nástroj pro výuku vektorové grafiky. Hradec
Králové, 2021 Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec
Králové. Vedoucí práce Radek Němec. 84 stran textu, 12 stran příloh.

Bakalářská práce je zaměřena na vektorovou grafiku a software Inkscape. V úvodu
popisuje barevné modely a rozdíl mezi rastrovou a vektorovou grafikou. Hlavní
část se zabývá kombinacemi barev, jejich symbolikou, grafickým designem včetně
pravidel pro jeho tvorbu, kompozicí a perspektivou. Věnuje se také kompresi
obrázků a souborovým formátům. Následně práce obsahuje přehled software
pro vektorovou grafiku a vhodný typ monitoru pro grafické práce. Podrobně
je popsán software Inkscape. Cílem praktické části bakalářské práce je popsat
výuku zaměřenou na vektorovou grafiku pomocí software Inkscape za pomoci
pracovních listů pro žáky základních škol. Součástí práce je vyhodnocení online
dotazníku, který zjišťoval, jaký software využívají učitelé informatiky pro výuku
počítačové grafiky.
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DOHNANSKÝ, Š. Inkscape software as a tool for teaching vector graphics. Hradec
Králové, 2021 Bachelor Thesis at Science University of Hradec Králové. Thesis
Supervisor Radek Němec. 84 pages of text, 12 pages of attachments.

The Bachelor thesis focuses on the topic of the vector graphics and the Inkscape
software. The introduction provides colour models and the difference between
the raster and vector graphics. The main part addresses the combinations
of colours, their symbolism, the graphic design, including the rules for its creation,
the composition and the perspective. Furthermore, it deals with the compression
of pictures and the file format. Thereupon, the thesis presents the outline
of software used for the vector graphics and the type of a monitor suitable
for graphic artwork. The Inkspace software is specified in a detailed manner.
The aim of the practical section of this Bachelor thesis is to describe the lessons
focusing on the vector graphics by using the Inkscape software
through worksheets for pupils attending primary schools. Moreover, the thesis
provides the assessment of an online questionnaire which inquired which software
was used by the teachers of informatics for the purposes of lessons
in the computer graphics.
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Úvod
Téma „Software Inkscape jako nástroj pro výuku vektorové grafiky" jsem si vybral
z následujících důvodů. Počítačová grafika mě velmi zajímá a rád bych se o ní
dozvěděl více informací. Také mě motivuje to, že se jedná o velmi rozšířenou oblast
informatiky s širokou možností uplatnění. Protože jsem se se software Inkscape
lehce seznámil v předmětu „Počítačová grafika" při studiu, rozhodl jsem se o tomto
software dozvědět více a zdokonalit se v něm. Rád bych s tímto software seznámil
i žáky základních škol.

Vzhledem k tomu, že software Inkscape je program pro vektorovou grafiku,
v úvodu bakalářské práce je popsán rozdíl mezi vektorovou a rastrovou grafikou.
Protože se v počítačové grafice pracuje s barvami, v práci jsou charakterizovány
dva základní modely barev RGB a CMYK. Při tvorbě grafiky jednotlivé barvy i jejich
kombinace vytváří určitý dojem na člověka, proto je dále v práci popsána
symbolika barev a jejich kombinace. Velmi zajímavé je využití jednotlivých barev
v praxi, proto je u vybraných barev doplněna i tato informace. Ovšem počítačová
grafika není jen o barvách, z toho důvodu práce obsahuje základy designu,
kompozici a perspektivu. Výsledný obrázek je potřeba vhodným způsobem
uchovat, z toho důvodu jsou v práci uvedeny, jaké souborové formáty lze využít
pro archivaci a jakou tyto formáty využívají komprimaci. Aby to nebylo
jednoduché, tak při tvorbě grafiky se vyskytuje hned několik problémů, jako je
například odlišné zobrazení obrázků na různých typech monitorů. V oblasti
hardware se tedy práce věnuje vhodnému typu monitoru pro grafické práce. Závěr
teoretické části obsahuje přehled vybraných nejznámějších software
pro vektorovou grafiku.

Cílem teoretické části je předat potřebné informace pro tvorbu počítačové grafiky,
na což práce navazuje částí praktickou.

Cílem praktické části je seznámit uživatele s pracovním prostředím software
Inkscape a vytvořit několik pracovních listů pro žáky základních škol. Myslím, že
pracovní listy v přílohách by mohly být přínosem práce, protože by je učitelé
informatiky mohli využívat při své výuce. Ovšem před tím je nutné zjistit, jaký
software učitelé informatiky při výuce využívají a zda je software Inkscape
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využíván. Pokud ano, pracovní listy by mohly mít využití. Pokud ne, mohly by
alespoň učitele motivovat k tomu, aby zkusili vyučovat v software Inkscape. Z toho
důvodu byl vytvořen dotazník v prostředí Google Formuláře a odkaz zaslán
učitelům informatiky. Závěrečná část praktické části obsahuje jeho výsledky.
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TEORETICKÁ CAST

1 Počítačová grafika
Počítačová grafika je obor výpočetní techniky zabývající se tvorbou grafických
objektů a úpravou zobrazitelných a prostorových informací, nasnímaných
z reálného světa. Pro tvorbu a úpravu se používají nejrůznější grafické editory.
(Petrák, 2009)

Počítačová grafika je velmi široký obor. Lze ji využít například při tvorbě
nebo úpravě v těchto oblastech:

• webové stránky;
• multimediální prezentace;
• média, televize, film;
• tiskoviny;
• počítačové hry;
• virtuální realita;
• CAD a CAM projektování;
• reklama. (Navrátil, 2007)

Počítačovou grafiku lze podle způsobu uložení informace rozdělit na vektorovou
a rastrovou (bitmapovou) grafiku, přičemž každá se hodí k jinému účelu. (Navrátil,
2007)

Na následujícím obrázku je vidět rozdíl mezi rastrovou (vlevo) a vektorovou
(vpravo) grafikou, který je patrný při přiblížení obrázku - ztráta kvality obrázku
u rastrové grafiky. (Autor, 2021)

Obrázek č. 1: Rozdíl rastrové a vektorové grafiky (Lachnit, 2012)

12

2 Rastrová (bitmapová) grafika
Obrázek v rastrové grafice je tvořen z mnoha bodů (pixelů), kde každý pixel má
přesnou pozici a barvu. Celkový obrázek je sestaven ze všech pixelů, přičemž každý
pixel je nezbytný. Platí, že čím má obrázek více bodů, tím je kvalitnější a má větší
datovou velikost. Rastrová grafika se využívá pro fotografie a jejich uchování.
(Navrátil, 2007)

2.1 Výhody

• jednoduché vytvoření obrázku (například fotoaparátem, skenerem);
• jednoduché zobrazení na zobrazovacích zařízení (například monitor);
• lze upravovat každý pixel individuálně;
• snadné zobrazení v grafických editorech (díky velké rozšířenosti

a kompatibilitě);
• lze ji bez problému zobrazit na internetu; (Lachnit, 2012)
• věrné uchování původní scény (Navrátil, 2007).

2.2 Nevýhody

• při změně velikosti dochází ke zhoršení kvality obrázku;
• je zde častý nárůst objemu dat při větších rozlišeních a velkém množství

barevných informací;
• obrázek je závislý na počtu bodů, které z něj dělají celek. (Lachnit, 2012)
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3 Vektorová grafika
Vektorový obrázek je tvořen ze základních geometrických útvaru (body, přímky,
obdélníky, křivky, elipsy, kruhy apod.). Takovýto obrázek je popsán matematickým
zápisem a každý objekt má své vlastnosti jako pozici, tvar křivek, tloušťku, barvu
čar, výplň apod. Využívá se například pro tvorbu diagramů, animací a ilustrací.
(Petrák, 2009)

3.1 Výhody

• obrázek lze zvětšovat bez ztráty kvality;
• objekt má ostré a přesné hrany;
• s každým objektem je možné pracovat odděleně;
• manipulaci objektů lze provádět i dodatečně;
• malá paměťová náročnost soborů. (Navrátil, 2007)

3.2 Nevýhody

• složitější pořízení (tvorba) obrázku;
• složitější obrázky jsou náročnější na procesor a operační paměť;
• obrázek je nutné exportovat do rastrové grafiky pro zobrazení na běžných

zobrazovacích zařízení;
• z důvodu nejednotného formátu se vyskytuje problém s přenosem

a otevíráním souboru; (Myška a Munzar, 2014)
• není možné uložit fotorealistické obrázky (Navrátil, 2007).
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4 Barevné modely
V kapitole jsou popsány dva modely RGB a CMYK. (Autor, 2021)

4.1 RGB
Barevný model RGB pracuje na principu aditivního míchání barev, při kterém

[…]

klikněte nejprve na černý kruh (přidržte Shift + LMB), poté na zelený a použijte
zarovnání na střed svisle i vodorovně (v dialogovém okně „Zarovnání a rozmístění
objektů").

x a a. Q
B l í Q %

ž " Z a r o v n a t a r o z m í s t i t (Shift+Ctrl+A)

Z a r o v n a n í

5. Seskupte všechny 4 části oka.
St i •=

R e l a t i v n é t P o s l e d n í v y b r a n ý >• | — |

M til |H iU TT ^

1 Ir B X
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Výuka vektorové grafiky - pracovní list č. 9

Software: Inkscape
Zadání: Vytvořte sněhuláka dle obrázku.
Výsledný obrázek:

Obtížnost: Pokročilá

Nápověda:
1. Vytvořte dva kruhy (velký a malý). Nezapomeňte, že při tvorbě kruhu
přidržujeme Ctrl + LMB. Otevřete dialogové okno „Výplň a tah" a v záložce „Barva
tahu" nastavte jednu barvu. V záložce „Styl tahu" nastavte typ čáry a šířku tahu
na l m m .
El & . t * a & «i t* r . x h m. <a <a :•; * % % * ©• r = B 1: • El X

2. Oba kruhy zarovnejte svisle na střed v dialogovém okně pro zarovnání objektů.
LE & ± ž e r> * k a • Q «t • * % % » 17 T = 11 d
3. Vytvořte nejmenší kruh a umístěte ho tak, aby tvořil ruku sněhuláka. Poté kruh
duplikujte pomoci Ctrl + D. A tento druhý kruh přesuňte na druhou stranu.
Pro posouvání ve stejné výšce přidržte k LMB ještě Ctrl.
4. Hlavu, tělo a ruce seskupte.

rQ i*! * 7 T = 1 Ir Q %

5. Vytvořte 5-úhelník a 2 krát ho zkopírujte.
Nový: # * Rohí: 5 - + Zaoblení: 0,000 - + Náhodné: 0,000 - + O

6. Tyto tři objekty použijte na knoflíky. Poté všechny tři označte, zarovnejte je
na střed a použijte funkci „Vyrovnat svislé mezery mezi objekty" (v dialogovém
okně pro zarovnání objektů).
7. Knoflíky ještě 2 krát zkopírujte a použijte pro oči. Vytvořte 4 menší knoflíky
pro pusu. Nos můžete nakreslit od ruky (například nástroj štětec).
8. Hrnec vytvoříte z obdélníku, u kterého provedete zaoblení.
9. Ucho hrnce lze vytvořit pomocí oblouku nebo kruhu s ohraničením.
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Výuka vektorové grafiky - pracovní list č. 10
Software: Inkscape Obtížnost: Pokročilá
Zadání: Vytvořte sluníčko tak, aby všechny paprsky začínaly ve stejné vzdálenosti
od středu vnitřního kruhu a měly stejnou velikost.
Výsledný obrázek:

Bonus: Rychlejší žáci můžou
zkusit přidat sluníčku oči
(nezapomeňte na zarovnání)
a pusu (např. kreslení štětcem).

Nápověda:
1. Vytvořte první paprsek pomocí obdélníku a jeho konec
zaoblete pomocí kulatého táhla nebo nastavte na liště nástroje.
2. Zvolte nástroj pro výběr objektů, klikněte na obdélník
a posuňte střed objektu (paprsku) vedle objektu (držte
Ctrl + LMB pro posouvání v ose).

3. Kolem nově vytvořeného středu posouvejte
paprsek tažením za šipku a přidržením Ctrl + LMB.
Každý nový paprsek přidáte kliknutím
na mezerník.
4. Označte všechny paprsky pomocí Shift + LMB
a seskupte je pomocí zkratky Ctrl + G
(nebo využijte ikonku na příkazové liště).
5. Vytvořte vnitřní kruh. Pěkně kulatý vytvoříte tažením LMB a přidržením Ctrl.
6. Označte seskupené paprsky a kruh. Otevřete dialogové okno „Zarovnat
a rozmístit". Zarovnejte objekty svisle i vodorovně. Přidejte na objekty žlutou
barvu.

•Zarovnat a r o z m í s t i t (Shift+Ctrl+A)

Zarovnání

Relativně le Poslední'vybraný '

94

Dotazník pro učitele informatiky na 2. stupni ZŠ

Dobrý den,

rád bych Vás požádal o vyplnění krátkého a zcela anonymního dotazníku, jehož
výsledky použiji výhradně ve své bakalářské práci „Software Inkscape jako nástroj
pro výuku vektorové grafiky". Dotazník je adresován pro učitele informatiky
na 2. stupni ZŠ. Cílem je zjistit, jaký software je využíván při výukách
na ZŠ. Vyplnění dotazníku by Vám nemělo zabrat více než 3 minuty.

Děkuji Vám za Váš čas.

Štěpán Dohnanský, student Přírodovědecké fakulty UHK

1. V jakých třídách vyučujete počítačovou grafiku?

• 6. třída
• 7. třída
• 8. třída
• 9. třída

2. Kolik hodin počítačové grafiky za rok věnujete jedné třídě?

o 1-3 h.
o 4-6 h.
o 7-9 h.
o lOh a více

3. Jaký software využíváte při výukách vektorové grafiky?

• Adobe Illustrator
• Aldus FreeHand
• CorelDRAW
• Inkscape
• OpenOffice.org Draw
• Xara Designer
• Xara Xtreme
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• Xfig
• Zoner Callisto
• Jiný...

4. Jaký software využíváte při výukách rastrové grafiky?

• Adobe Lightroom
• Adobe Photoshop
• Corel Painter
• Corel PaintShop Pro
• Corel Photo-Paint
• GIMP
• Malování (Microsoft Paint)
• Paint.NET
• Pinta
• Pixlr
• Zoner Photo Studio
• Jiný...
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