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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce je zaměřena na vektorovou grafiku a její výuku v software Inkscape. Teoretická část
je spíše popisná, složená převážně z citací. Například kapitola 6 je kompletně celá citací jediného zdroje,
ty ostatní alespoň zdroje střídají. Cílem praktické části bylo popsat výuku zaměřenou na vektorovou
grafiku, připravit pro tyto účely pracovní listy pro žáky ZŠ a vyhodnotit dotazníkové šetření. Autor
vytvořil celkem deset pracovních listů o rozsahu vždy jedné stránky, které žákům poskytují zadání, od
základů po složitější operace, a ilustrovaný postup, jak jej splnit při dodržení "best practices".
Dotazníkovým šetřením o 35 respondentech (učitelích) pak autor ověřoval časovou dotaci výuky grafiky
a za tímto účelem používaný software. Za nejhodnotnější část této práce považuji vytvořené pracovní
listy, které by po ověření v praxi a případném doladění, mohly být velmi užitečné.
Otázka k obhajobě: Už byly tyto pracovní listy reálně vyzkoušeny při výuce a jak to případně dopadlo?
Pro jakou třídu by bylo nejvhodnější je zařadit a bylo by je možné či dokonce vhodné používat i při
distanční výuce?
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